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K i a d ó h i v a t a l :
HEUMANN MÓR könyvkereskedése, Szabadkán. 

Telefon sz. 85,

Sötét felhők.

Valóban kétségbeejtő az a küzdelem, 
mit a magyar nemzetnek anyanyelvéért 
kell kiállaui. A korona, mintha csak 
nem volna e lázban égő beteg nemzet
nek semmi baja, szótlanul hagy el ben
nünket A kamarilla, ez az örökös, 
alattomos, halálos ellenség folytatja a 
hálószövést, a melybe a nemzetet el akarja 
fogni. Saját fiai a nemzetnek adják eh
hez a segítő kezet. Az egyik azt fejtegeti, 
hogy a magyar hadsereg nyelvi kérdése 
felségjog s nem tartozik a nemzeti jo
gok közé, a másik, a lápok királya és a 
petróleum-vigécz kötéllel és golyóval fe- 
nyegetődzik. A szabadelvű pártban pedig 
van egy frakczió, az ó-liberalisok csapatja, 
akik, hogy a hatalom kegyének sugarai
ban usszhassanak tovább is, mogtagadva 
a nemzeti érzést, a politikának aljas 
intrikáival a legsúlyosabb akadályokat 
gördítik a nemzeti jogok diadala elé.

E közt az ország határairól súlyos 
sötét felhők gomolyodását vehetjük észre.

■H

Házi bál után.
— A »Bácsmegyei Napló* eredeti tárczája. —

Idő : reggel 5 óra.
Hely : kávéházi separé.
Szem élyek: Kázmér 30 éves ügyvédjelölt, E ndre 

b a rá tja .

K ázm ér'. óh, áldott frakkzsebelt (pár ha
vannát húz ki), ti vagytok az előrelátás élés
tárai. — Ebben a portélén világban a sza
bók talentuma értékes igazság; lám Endrém 
pár napra — előreláthatólag a legközelebbi 
házi bálig — gondoskodva van. S ha ehhez 
még meggondolom, hogy Ó is pillantásának 
mélységével szivem vonzódását reális alapra 
fektette, nem tudom, mit sajnáljak jobban, 
azt-e, hogy frakkom zsebe nem mélyebb, 
vagy azt, hogy tőle ilyen hamar el kellett 
válnom.

E n d r e : Az agyad még terheltebbnek lát
szik, mint a zsebed.
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Néha kiczikázik egy villám, s kékes fé
nyénél aggódva szemléljük a felhők tor- 
uyosulását.

Balkánon egészen elborult s minden 
pillanatban várhatjuk a vihar kitörését.
A maczedon mozgalom hullámverése át
csapott a mi Bosznia-Herczegovinánkba;
Szerbiában katonai forradalom van kitÖ—< >/
rőben ; Ausztriában népgyüléseket tarta- 

| nak, a melyeken azt hajtogatják, hogy 
| Magyarországot makacs ellenállásáért

meg kell büntetni.
Horvátországban pedig kimondották 

hogy ha Magyarország kívánja a magyar 
ezredekben a magyar nyelv jogát, ők 
azonnal követelni fogják a horvát ezre
dekben a horvát nyelvet.

Mikor mindez ? Mikor a magyar nem
zet egy nagy harcz előtt áll, a mely 
harezbau alkotmányos jogát, saját anya- 
nyelvét kell megvédelmeznie. Valóságos 
nyüzsgés vau körülöttünk, s lesve-lesik 
ellenségeink, mikor kap olyan sebet nem
zetünk, melyben elgyeugülve, azok ráes- 
hetnének éa ezek az Európa szélére szórt

K á zm é r ’. Hagyd a morált. Jól eső meg
elégedéssel szeretném odakiáltani a világnak, 
hogy a mamák ármánya legyőzve, s az igaz
ság útban van. De hát te nem vettél észre 
semmit ? Óh, édes Lidia !

E n d r e : Beszólj. Meghallgatlak.
K ázm ér  : Sóhajtottam, epedtem ón is, mint 

mindannyian. — Az úgynevezett önérzetes 
leány, kinek a legfőbb karakterből oly sok 
jut osztályrészül, nehéz probléma. Nehéz, 
mert a mamák tudják e tulajdonságok érté
két és gyakran túlbecsülik azokat. Túlbecsü
lik pedig annál inkább, mert bennünket ke
vésre tartanak. Csak a nagy salonban látnak 
szívesen, itt is épen ükkor, ha szükség van 
ránk — a petrezselyem áruláskor; megköve
telik azonban, hogy távoltartsad magad arra 
az esetre, ha a leányhoz az úgynevezett jó 
parthi közeledik. S ha mindehhez még hoz
záadod azt is hogy a mama szúrós, kicsinyló

■

apró nemzetiségek, ez a kész rabszolga 
anyag, megrohanhatnák azt a nemzetet, 
melyet a szabadság hivatott őréül állított
közéjök az isteni gondviselés.

A tizenkettedik órában, nemzeti küz
delmünk válságos pillanatában a legna
gyobb hiba az volna, ha ezekkel a moz
galmakkal szemben a magyar nemzet 
elveszítené a fejét, s meghátrálva a fe
nyegető veszedelmekkel szemben feladná 
a harezot, a mely tán a nemzeti eszme
győzelmével végződnék.

Ausztriától nincs mit tartanunk ; ott 
sokkal több a hiábavaló szófecsérlés, mint
sem hogy komoly tetteket produkálnának. 
Nemzetiségeink a magyar államot meg 
nem bonthatják ; ezeréves históriánk a 
bizonyság erre. A századok folyamán a 
faj magyarság csaknem állandó kisebb
ségben volt a nem magyar elemekkel 
szemben és mégis ennek az államnak 
magyar nemzeti jellegét soha kétségbe 
nem lehetett vonni.

Csak a mi élhetetlenségünk, a har- 
minezöt éves kishitű politikánk az, mely

tekintete a szógyenpirt nem egyszer arezodba 
kergeti, azt hiszem megelégeled a lányos ma
mákat.

Endre'. A következetesség igy hajnaltájt 
nem a legerősebb fegyvered. — Beszólsz ön
érzetes leányokról, kiknek karakterök van, s 
végezetül kiolthatatlan szenvedélylyel csépe
led a mamákat. Hol itt az összefüggés ?

K á z m é r : Légy türelemmel, mindent meg 
fogsz érteni. Élőiről kezdem. Manap csak an
nak a leánynak van és lehet önérzete, ki 
legalább ötvenezres hozományra támaszkodik. 
Vagy láttál te már holmi kiskereskedő leány 
fellépésében annyi biztonságot, erőt, mint a 
mennyi karakter egy jól situált bankdirek
tor leányában oly szépen, oly impozánsan 
érvényesül ? Ugy-e. hogy nem ! Távol áll 
azért tőlem az, mintha a szendesóg, mely 
az első bálon hófehér ruhában oly kívánato
sán jelenik mega maga ártatlanságában nem
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felbátorította a mi külömböző fajtáj o el
lenségeinket és ideig-óráig sikereket is 
nyújtott nekik. Ha az egész nemzet tö
mörül abban a szent meggyőződésben, hogy 
a magyar nyelvet megilleti joga a közös 
hadsereg magyar ezredéiben, hogy mi 
nem tűrhetjük tovább, hogy a német nyelv
vel s az osztrák kétfejű sassal az osz
trák szellem mételyezze meg magyar had
seregünket : akkor nincs okunk attól 
tartanunk, ha bármily sötét felhők tor- | 
nyosulnak politikai látóhatárunkon, mert 
ezeket szét fogja szórni az igazság és 
győzelemnek dicsőséges napsugara.

L. I.

A politikai helyzet.
A helyzet csendes, változatlan. Még csak 

következtetni sem lehet semmiből sem, ha 
csak abból nem, hogy S zé li Kálmán és 
Körber együtt utaztak Reichenauba.

A helyzet szignaturájának tekinthetjük leg- 
fölebb a három éves katonák zavargását. A 
zavargások, ismételjük, Ausztriában a legve- ' 
szedelmesebbek, igy Bócsból a következő táv
irat érkezik.

Béos, szeptem ber lő .
A IX. kerületi kaszárnyában a három 

éves katonák tüntettek. Vezetőiket letartóz- j 
tatták.

A magyar három évos katonák szökdös- 
nek. Erre vonatkozólag fielgrádból kapunk 
táviratot.

Belgrád, szeptem ber lő .
A rendőrség letartóztatta Miklósi Bernát 

temesvári 29. gyalogezredbeli közlegényt, 
aki most a harmadik évét szolgálja s meg
szökött az ezredtől.

Az ág. ev. gyámintézet köz
gyűlése.

Az ág. ev. gyámintézot 19-diki és 20 diki 
ünnepe nagyszabású lesz. Ennek bizonyítéka

gyakorolna rám hatást, de mégis az a jel
legzetesség, az az inger hiányzik, melyet pe
dig ma éltető elemnek ismerünk el, s amely 
előtt olyan szívesen hajtunk fejet.

Endre  : Tehát a pénz és megint a pénz I
K & zm ér: Vedd úgy. Azonban ón nem 

pusztán úgy értem. A pénz Lídiámnál is csu
pán ezköz abhoz, hogy egy jellembeli sajá
tosság, mely anélkül meg sem lenne nála, 
oly impozánsan kidomborodjék, oly mélyre
ható, annyira elérhetetlen vágyakat gerjesz- 
ezen az ideál iránt. Szóval ma nem a leányt, 
▼agy a szivet kell meghódítanod, hanem ezt 
a jellembeli kiválóságot, azt, mi őt oly fól- 
ieismerhetetlenül megkülönbözteti társnőitől.

Endre'. De ha ez igy van. akkor egész 
más eszközökkel kell a hóditó útra indulni, 
s te nem árulod el eddig, hogy melyek azok.

KÁzmér-. Igazad van barátom. Az Isten 
kegyelméből és a papa szorgalmából ilyen 
jellemmol megáldott leány sokkal erősebb 
vár, az ostromot számunkra sokkal nehe
zebbé, mondhatnám lehetetlenebbé teszi — 
az őrség; mely ugyan rendszerint egy sze
mélyből áll, de annál megközelithetetlensbb 
s ez az őr nem más, mint az árgus szemű, 
mindig éber mama.

Figyelj ide. A ki közülünk úgynevezett 
jó parthi, érts alatta potrohos földbirtokost, 
holmi terménynagykereskedőt, vagy más 
ilyent, annak a helyzete kívánatosán egy
szerű és könnyű. Az ilyen nem mondhat

a már eddig jelentkezett vendégek díszes 
névsora, amelyet itt közlünk.

Dr. Bal tik Frigyes püspök, B.-Gyarmat, 
Báró Uadvánszky Béla koronaőr Bpest, 
Z silin sz k y  Mihály közokt. államt. Bpest, 
Fulvay Antal isk. igazgató Bpest,
Kis Adolf ev. ref. lelkész Vadkert, 
Belohorszky G. főesp. és leánya Újvidék, 
Schölz Ödön és neje Ágfalva,
Böngórfi János tanár és lapszerkesztő,

Klaar Fii'öp tanár, Bendl Henrik egyh. fő- 
ptáros, Majba Vilmos titkár Bpest,

Ha.*z Sándor gyám. int. elnök Battonya, 
Haml Nand »r lelkész Feketehegy,
Materny Lajos esperes Debreczen,
Sas- B< l» tanai Bpest.
Cziukoczk) Márton Csanád-Alberti,
Horváth Sándor Luther irodalmi társaság

alelnök Moór Fejérmegye.
Mohácsi Lajos lelkész Aranyos-Gergelyi, 
Strömp László Pozsony,
Menyhaidt Mihály leik. és neje Kaposvár, 
Bognár Endre lelkész Lovászpatrona, 
Dolescball Lajos esperes Lajosfalva,
Korbély Géza lelkész és neje S.-Ujhely,
Lőw Fülöp lelkész Locsmánd,
Czuppon Sándor esperes Kővágó Eőrs,
Dr. Berzsenyi Jenő gy. int. elnök Brassó, 
Takács Sándor lelkész Pozsony,
Holles Dani lelkész Vámosujfalu,
Raab Károly és leánya Körmöczbánya, 
Farkas lelkész Nagyszombat,
Kovács Sándor tanár Pozsony,
Jánossy Lajos lelkész Komárom,
Dr. Kóler Zoltán kir. ügyész Bpest, 
Hornyánszky Aladár, Raffay Sándor,

Stromp László, Hőrk József, dr. Masznyik
Endre, Kovács Sándor theol. tanárok Po
zsony,

Krupecz István esperes Hont Udvarnok, 
Madár Rezső lelkész Somogy Szánd,
Dr. Tirsch lelkész,
Bierbrünner Gusztáv lelkész, Schmika

Kálmán felügyelő, Mayer János tanító, Mühl 
Imre tanító, id. Alcibler Andor, ifj. Alcibler 
Andor, Alcibler Mihály, Mascnalkó Gyula 
tanító Ókór,

olyan valamit, a mi felett az ilyenkor leg
édesebb és a szeretetremóltóságtól duzzadó 
mama szívből ne mosolyogna, nem tud ve
lük szemben elég hálás lenni a legcseké
lyebb figyelemért, s nem tudja elég ekla
tánsul kifejezni afeletti örömét, hogy sze
rény otthonában minden héten kedves ven
dégül láthatja az úgynevezett jó parthit.

E n d re ' Körülbelül igazad van.
K Á zm é r '. Nemcsak körülbelül, hanem

egészen határozottan. Vagy nem figyelted 
még meg azt, midőn az óvatos mama legye
zője mögött oktatja kedves leányát, hogy 
barátságosabban mosolyogjon az ilyen kivá
lasztottakra, odaadóbban táncolja a mazurt s 
hogy elpirulva súgja oda meleg kózszoritás 
kíséretében >a mielőbbi kedves viszontlá
tásra.! — Azonban mi más a mi helyzetünk.

Endre  : Na ugyan milyen ?
K Á zm ér’. Ha rólunk van szó, az előbb a

Rzeretetreméltóság hevében még olvadozó 
mama, Isten bocsásd bűnömet, a kiálhatat- 
lan anyós képét ölti fel. Közeledsz a leányá
hoz, magához int, hogy aznapi mulatságod 
elrontsa, hogy kiábrándítson szerinte hóbor
todból s hogy alaposan meggyőzzön, misze
rint te senki és semmi vagy. >Ja-ja, kezdi 
a mama, a mai fiatalemberek mind könyel- 
raüek; mondja kedves Fehér ur, mikor teszi 
le az ügyvédi vizsgát* ? >Csókolom a kezét 
Nagyságos Asszony, jövőre.* >Jövőre??l 

I Ha emlékezetem nem csal, úgy már 2 éve

Famler Gusztáv Adolf lelkész Torzsa,
Dr. Hősz Mihály orvos Nagylak,
Dr. Ktinstler Károly tanfelügyelő Bpest,
Dr: Petrovios Soma főesperes Szentes,
Greszmacher lelkész Beska,
Szeberényi Lajos és neje Fóth,
Dr. Kurz Fülöp orvos Ókór,
Steiger Péter tanácsos Okór,
Gállá István lelkész Narta,
Rőder Károly tanító Cservenka,
Medveczky Károly leik. és neje Burányfaln.
Dedinszky János lelkész Glozsán,
Dr. Belohorszky János egyház megyei 

ügyész Újvidék,
Rád vány István felügyelő Miskolcz.
Vak Péter és neje Járek,
Olt Fülöp lelkész Titel,
Hönsch Dezső kir. főmérn. Sátoralja-Ujh.,
Kovács Andor lelkész Orosháza,
Bukó Sándor felügyelő Orosháza,
Róth Béla lelkész, Kiss Gyula felügyelő, 

Schwartz Henrik, Brattmann Duni Ö-Verbász,
Bortnyik György esperes Szatmár-Kölose,
Fink Márton felügyelő,
Geduly Henrik lelkész egyh. kerületi jző 

Nyíregyháza,
Frint Lajos lelkész felesége és leánya Arad,
Lesz ezenkívül még több vendég, s mint

hogy lakások tekintetében nagyon szegények 
vagyunk, az egyház a nagyközönséghez for
dul az idegenek részére lakásért.

A vendégek közül sokan már szombaton 
d. e. és szombaton a különféle déli vonatok
kal órkezuek ide, de viszont nagyon sok 
csak vasárnap hajnalban érkezik ide.

Vilmos császár Karapáncsán.
Rampelt Adolf lovag, udvari tanácsos, a 

vadászatok főrendezője, Frigyes főherczeg 
uradalmainak kormányzója, ura rendeletéből 
megérkezett Karapancsára, hogy minden elő
készületet és intézkedést megtegyen, hogy a 
németek nagy császárját a vadászatban mi 
sem zavarja.

Latinovits Pál főispán, a bácsm egyeiol-

mindig ezt mondja !< >ó csókolom a kezét 
csupán egy kis időbeli tévedés; elvégre pró
féta nem vagyok.* — Köhóoselós az egyik, 
kínos izzadás a másik részről. És azt hiszed 
ezzel vége, oh nem, tovább folyik a vexa .. .

S ha ezalatt visszajő a turbói ó a szived 
ideálja a karakteres kisasszony s te kárpót- 
landó önmagad felkéred ő t ; a mama lako
nikusan kijelenti: >Elóg volt Lidia, kipihe
ned magad, azután haza megyünk, ön  pe
dig kedves Fehér ne zavartassa magát. Jó 
éjszakát.* — És akkor, ha a jó parthi vé
letlenül nem kór még egy kicsi kis túrt,
tényleg haza mennek.

E ndre  : És ez ellen küzdeni nem lehet ? 
Vége ilyenkor minden reménynek ?

K Á zm é r : Nagyon naiv vagy kedves End
rém Z Rendszerint igen is vége mindennek, 
hála a mamák böloseségének. Nálam azon
ban az ég és annak szentjei segítettek. Aa 
első biztató mosolyt a rajnai lazacz fogyasz
tásakor kaptam s a második mély, odaadó, 
bátorító, sőt dacoló pillantást a buosmáekor 
vetette felém a karakterben annyira bővel
kedő Lídiám, mely erőt ad a küzdésre* mit 
fokoz és tüzel még az a tudat is, hogy ilyen 
kedves mamát, minden ellenkezése dacára, 
mégis csak szeretetreméltó anyósommá tehe
tek, s ezzel azt hiszem expiáltam a múltat 
— és megboszultam a jövendőt.

Dr. Vais Oszkár.
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dalon személyesen ügyel fel az intézkedések 
pontos végrehajtására, miért is öt napig Bez- 
dánban tartózkodik. Bács- és Baranya vár
megye Duna partja, a vadászati területen 
csendőrséggel oernirozva van, szárazon az 
orvvadászok, vizen minden jármű rendőri 
felügyelet alatt áll. Bányai csendőrszázados 
vezényli a csendőrséget a helyszínén. A nagy 
számban lévő orvvadászok a főispán rendel
kezésére a legszigorúbb ellenőrzés, részben 
pedig rendőri felügyelet alatt állanak.

Bács vármegye Duna menti részeit a csend- 
őrség megszállta, sőt Thurszky Jenő zombori 
rendőrkapitány a zombori határban a monos
torszegi oldalon a vadászatot ez időre be
szüntette. A baranyai oldalt is osendőrség 
lepte el — kik minden gyanús embert szem
mel kisérnek.

A Duna szakaszt Bajától le Dombosig a 
csendőrsóg őrzi. Matkovi ts Béla apatini, Tár- 
czay Dezső zombori és Vojnich Máté bajai 
főszolgabirák, nemkülönben Halm Ottó rend
őrfelügyelő személyesen ügyelnek fel az in
tézkedések szigorú foganatosítására a hely
színén az egész határon.

Báró Fehérváry Imre és Koszi ts Kamii 
alispán személyesen kocsiztak ki Mohácsról 
a vadászterületre, hogy a tett intézkedéseket 
felülvizsgálják. Karapancsa Berlinnel direkte 
össze lett kötve sürgöny és telefonnal, na
ponta két futár jön és megy, mivel a csá
szár az államügyeket is elintézi itt. Miért is 
nagy kísérettel érkezik.

A német császárt főudvárnagya, házi mar- 
sallja és főszertáros mestere, Eulenburg Adolf 
gróf, továbbá Lucanus az orvosi és jogi tu
dományok tudora, a császári titkos kabinet- 
iroda főnöke, valóságos titkos tanácsos, Ples
sen gyalogsági tábornok főszárnysegéd, a fő
tábor parancsnoka, Hülsen-tíaeteler gróf al
tábornagy, főszárnysegéd, Schwerin titkos 
udvari tanáosos. Tschirschky követ, Lö- 
wenfend vezórnagy, Schmettow őrnagy 
szárnysegéd, Abb udvari tanáosos a polgári 
irodában és Ilberg dr. főtörzsorvos fogják 
kísérni. Frigyes főherczeg megérkezett már 
Izabella főherczegnő nejével, ki a háziasszonyi 
tisztet látja el egyik leányával — és a kő
riserdei vadásziakba szálltak meg egész ud
vartartásukkal. Kőriserdő, Bellye, Főherczeg- 
lak és Karapancsa telefonnal van összekötve.

Szeptember 16.

h i k e r .
Szabadka, szeptember 16.

— Közgyűlési Indítvány. Geiger A. Mór 
törvényhatósági bizottsági tag a legközelebb 
megtartandó közgyűlés elé, azon megszívle
lendő inditványt terjesztette, hogy az aktív 
városi tisztviselők, tanítók és dijnokok gyer
mekei a városi iskolákban teljes tandíj men
tességet élvezzenek.

— Az ápoló nővérek nj főnöknője. Bo-
naventura nővér távozása folytán, a kit a 
soproni anyaház főnöknőjévé választott, a 
helybeli Mária Valéria közkórbázban műkö
dő ápoló nővérek főnöknőjévó M á tia  V ik
tória nővér küldetett ki, a ki már helyét el 
is foglalta.

— Pina pápa életéből. Egy csomó jel
lemző adoma forog már közszájon, a mely
ből az uj pápa alakja kedvesen válik ki.

— Egy alkalommal Mooenni kardinális 
sokalotta előtte, hogy százezer frankot szánt 
a római szegényeknek.

— Vigyázzon 1 — válaszolta a pápa, — 
mert ha sokat hánytorgatja ezt a dolgot, hát 
a százezer frankból százötvenezer lesz.

Az egyházi birtokok kormányzója nem boly-

gáttá többé ezt az ügyet, hanem sietett ki
fizetni az összeget. Feltűnést kelt, hogy a 
pápa a Lateran restaurálásának eszméjével 
foglalkozik. Ebből azt következtetik, hogy 
X. Pius ott fogja a nyarat tölteni, amely 
tudvalevőleg a Vatikánban osaknem elvisel- 
hetlen.

— Halálozás. Littvay Albert, zombori 
lakós élte 71. évében meghalt. Az elhunytban 
Littvay Péter zombori zárdái hitoktató atyját 
gyászolja.

— Sántba György dr. a helybeli köz
kórház sebészeti osztályának osztályorvosa 
kétheti tanulmányújáról ma vissza érkezett.

— A Villamos vasat f. hó 15-ikétől kez
dődőig Szabadka és Palics között félórán
ként fog közlekedni.

— Névmagyarosítás. Englsm ann  Gyula 
ó-becsei illetőségű ugyanottani lakos veze
téknevét belügyminiszteri ongedélylyel >Ha- 
vas< ra változtatta.

— Érdekes felhívást kaptunk ma. Gauzer 
János a Sárközi takarékpénztár vezérigazga
tója intézi a közönséghez a következő felhí
vást: Egy 255.523 korona értékű 168,041 
négyszögöl területű mintaszőlőtelep, szántó, 
kaszáló, legelő és erdőbirtok továbbfejlesz
téséhez, 10 évi üzemben tartásához és 120.000 
korona adósság kifizetéséhez 80000 korona 
(egy részvételi tétel 2000 kor.) — befi
zetéssel résztvevők kerestetnek, melyre éven- 
kint 4% kamat adatik, ezenfelül dúsnak 
ígérkező jövedelmi fölösleg fölosztása van 
kilátásba helyezve. Végre 10 év után a te
hermentes birtok felerésze a résztvevőknek 
átengedtetib. A felhíváshoz részletes üzem
terv vau csatolva, mely positiv számadatok
kal mutatja ki a befektetés realitását és jö
vedelmezőségét.

— Az önkéntes tűzoltók működése. F.
évi augusztus hóban előfordult 7 tetőtüz. 
Kár 18399 kor., biztosítva volt 13956 kor., 
nem volt biztosítva 4442 kor.

— megőrült földmlves. Somogyi Gergely 
helybeli földmivelőn tegnap az őrültség jelei 
kezdtek mutatkozni. Családja kiszállíttatta a 
közkórházba, a hol az illető osztályorvos őt 
megvizsgálta és megállapította, hogy a sze
rencsétlen emberen hirtelen elmezavar tört ki.

— Határkllgazltás. Báos-Bodrog várme
gye a szomszédos Torontál vármegye közt, 
Tisza-Szt.-Miklós és Karlova határában a holt 
tiszai kanyarulatoknál a határ irtás lett. Ennek 
kiigazítására a helyszíni tárgyalás f. hó 12-én 
volt, melyen Zenta város, a vármegye és a 
földmivelésőgyi ministerium kiküldöttjei vet
tek részt és a vármegye határát megállapí
tották.

— Nagy éksverlopás Újvidéken. Az
újvidéki rendőrségtől érkezett jelentés szerint 
ott augusztus 15-ike óta eltelt idő folyamán 
ismeretlen tettesek nagy ékszerlopást követ
tek el. Jeftios Dömötör újvidéki lakostól el
lopták a Wertbeim-szekrény kulosát és azt 
ennek segélyével kinyitva 5500 korona ér
tékű különféle ékszereket loptak el.

— Veress Andor dal társulata. Már
mai számunkban megemlékeztünk a közel 
napokban kínálkozó szórakozásról, a melyben 
Versendi Gyula az »Otthon« tulajdonosának 
gondoskodása folytán részesül közönségünk 
Veress Sándor kitünően szervezett daltársula
tának vendégszerepeltetése által.A társulat egy 
nappal későbben étkezhetik meg, mint ere
detileg tervbe volt véve s igy csak holnap 
szerdán kezdi meg előadásait.

— A sznrkálás áldozata A paraszt 
) legény-virtusnak ismét áldozata van. Parti 
í Mihály feelebiai legény kit a midi hó 30 és

31-ike közötti éjjelen egy korosmai bál al
kalmával társai összeszurkáltak, a múlt éjjel 
a helybeli közkórházban belehalt sebeibe. A 
törvényszéki bonozolást holnap délelőtt fog
ják megtartani.

— Meglőttek egy rendőrt. Boros Imre 
zentai mezőrendőr szombaton éjjel a Mákos
körüli kukoriczásokban czirkálván, két ala
kot látott ott. akik a kukoriozát dézsmálták. 
Boros megadásra szólította fel a jómadarakat, 
kik a felhívásra revolverlövéssel feleltek és 
Bo ios balkarját keresztüllőtték. A meglőtt 
rendőr nau-y fájdalmában fegyverét nem hasz
n á lh a t ta ,  így  a gyilkosságra is elkészült tol
vajok o . szöktek. Boros karját a mákosi 
Csőszliazoan bekötözték. A rendőrség a vak
merő tolvajokat széles körben nyomozza.

— Eliagidták a lovak. Mai számunkban 
említettük, hogy Kovács honvéd huszárt hét
főn délután a paliosi szőllők közt elragadták 
a lovak, a mikor oly szerencsétlenül esett 
ki a kocsiból, bogy a mentők szállították be 
a kaszárnyába. Ott kis fokú agyrázkódást 
konstatáltak, mely azonban ma reggelre meg
szűnt.

— Anyakönyvi hírek. M e g h a l t a k ' .  
Vidákovics András 21 nap, Tót Péterné Ta
kács Teréz 60 év, Takács Károly 4 hó, Góli 
István 2 nsp, Piukovios Béla 10 év, Krem- 
potics János 15 nap, Ispanovics Máté 72 év, 
Horváczki Kálmán 36 év, Hegedűs Teréz 
16 hó, Orcsics Erzsébet 18 év, Balázsevics 
Pál 16 nap. Született 11; 5 fiú, 6 leány. 
Eljegyzés: Varga Albert Vobanka Paulint 
Faragó János Mozga Juliskát.

Katonai forradalom  S zer
biában.

Bolgrid, szeptem ber 16.

Több magasrangu tiszt, egytől-egyig az 
Obrenovics-dinasztia hívei, bejelentették ki
lépésüket a hadsereg kötelékéből. A lemon
dott tisztek nevei ismeretlenek, mert a had- 
vezetŐ8Óg titkolja az esetet és a lapok is uta
sítást kaptak, bogy hallgassák agyon a tö
meges kilépéseket. Péter király állítólag ma
gához hivatta a lemondott tiszteket

B olgrid, szept. 16.

A Belgrádban állomásozó 7. gyalogezred 
altisztjei közt foriongás ütött ki. A zendülés
nek állítólag az az oka, hogy Sándor király 
megöletósekor a tisztek megtévesztették a ka
tonaságot. A hadügyminiszter titkos rende
letét adott ki, amelyben meghagyja az ez
redparancsnokoknak, hogy minden csapatot 
kivonulásakor személyesen vezényeljenek.

Az elegedetlensóg már a legelőkelőbb hi
vatalnoki körökre is kiterjed, mert Belgrád
ban minden valamirevaló állást a királygyil
kosságban részesek és híveik nyerték el.

SZÍNHÁZ.
Helybeli szerző darabja Kassán.

Az »Udvari Kaland* oziraü operette, mely
nek zenéje Garai (Geiger) A. Mór szabad
kai értékképviselő szerzeménye, és a melyet 
ma a fővárosi nyári színházban is nagy si
kerrel adott elő Kreosányi színtársulata, leg
közelebb a kassai Nemzeti Színházban fog 
színre kerülni Komjátlii társulatának előadá
sában. A darab előadási jogát a kass ai szin* 
igazgató már megszerezte.

Poplal Olíva hangversenye.
Megemlékeztünk már arról, hogy Popini 

Oliva a szép európai hirü magyar énekeslő
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1487/903. eln. sz.Szabadkán is fog hangversenyezni. Most már 
megírhatjuk, hogy Popini Oliva nálunk e 
hő 24-6n fog hangversenyezni, mielőtt Angliá
ba utaznék, ahol a legelső konozerttermekbe 
szerződtették óriási összegekért. Külföldi kőr
útjában a hires zongoraművész Stawenhagen 
Bernát fogja kisérni. Azt hisszük, hogy Sza
badka müpártoló közönségének Popini Oliva 
konczertje felejthetetlen estélyt fog szerezni; 
olyan estélyt, arainőkben csak ritka kivétel- 
képen részesülhet. A művésznő egész prog- 
rammját legközelebb egész terjedelmében 
fogjuk közölni.

K özgazdaság.
Időjárás. (A központi meteorológiai in

tézet távirati jelentése.) E hó 16-ára szeles, hű
vös időjárás várható esővel és zivatarokkal.

Gabonatőzsde.
Budapesti gabonatőzsde

Gyenge vótelkedv mellett ma 35000 mm. 
búza kelt el nyugodt változatlan árakon. A 
többi terményekben nem volt változás.

Felmondatott 2000 mm. búza e hónap 20- 
án leendő átvételre.

A határidő-üzlet kezdetén szilárd volt, ké
sőbb azonban reálizáoziók következtében az 
irány gyengült és a termények olcsónzárultak.

Kezdete Változás

Búza okt.-re 752 7 4 9 -7 4 8
Búza
Búza ápr. 1904 , 776 7 7 4 -7 7 5
Rozs okt.-re 624 6 2 3 -6 2 2
Rozs
Rozs áprilisra 650 649—650
Zab okt.-re 550 6 5 1 -5 5 2
Zab
Zab áprilisra 547 5 1 8 -5 4 7
Tengeri szep t-re 674 6 7 6 -6 7 4
Tengeri
Tengeri
Tengeri máj. 1904 542 6 4 4 -5 4 2
Repce __
Repce — —

Idegenek Szabadkán.
Szeptem ber 15.

N em zeti s z á llo d a : Boda Pál, Szász 
Sándor, Guttmann Izidor, Franké Márton 
utazók Bpest. — Madary Gábor Bpest. — 
Wagner Ede utazó Rothwasser. — Vadas 
Béla mérnök Bpest. — Stern Jenő és Vil
mos keresk. Csantavór. — Polgár Sándor 
fakeresk. és neje Zimony. — Kohn József 
Koppel D., Rozenfeld Salamon, Fuhrmann 
Mór, Rosenberg Mór, Kercsevics Milos uta
zók Bócs.

Polgári szálloda  : Majer Ferencz Apa- 
tin. — Körösi Sándor Baja. — Vojnovics 
Alexa Ó-Becse. Bala Miklós O Kanizsa. — 
Abrecht Péter Topolya. Weuhand György 
Baja. — Kellner Jakab Bpest, Szabó Sán
dor Nagy-Becskerek. Jovanovics M. Baja.

Felelős szerkesztő :

DUG O VIO H  IM RE

11661/903. tan.

Páltjázoli hirdetmény.
Szabadka sz. kir. város tanácsa a közgyű

lés 290/903. sz. határozatából kifolyólag ezen
nel pályázatot hirdet egy egész estét betöltő 
dráma, vígjáték avagy népszínműre, megje
gyezvén, hogy egyenlő irodalmi érték mel
lett a Szabadka történetére vagy ethnogra- 
fiai viszonyaira vonatkozással biró színdarab 
előnyben részesül.

2) A pá’yadij 100 drb. tizkoronás arany, 
a mely jutalom csak irodalmi értékkel biró !

és színpadi hatást Ígérő műnek lesz kiad
ható.

3) A pályaműnek idegen kézzel Írva, be
kötve és lapszámozva kell lenni és a szerző 
nevét tartalmazó zárt jeligés levéllel együtt 
Br. Biró Károly polgármester ozimére 1904. 
Óvi május hó 1-Ig küldendő be, a mely 
időn túl érkező pályaművek figyelembe nem 
vétetnek.

4) A pályaművek bírálatát a tanács által 
kijelölendő bíráló bizottság teljesiti, és a 
pályadij odaítélése felett legkésőbb 1904. óvi 
október 1-ig érvényesen dönt.

5) A pályadijjal jutalmazott munka a szerző 
tulajdona marad, köteles azonban darabjának 
előadási jogát a szabadkai színház részére 
egyszer s mindenkorra külön dij nélkül át
engedni,

6) A fent körülirt pályázati feltételek bár
melyikét nélkülöző pályamű a bírálat alá 
bocsájtás mellőzésével a pályázatból kizára- 
tik ; úgyszintén elveszti a pályázatban való 
részvétel iránti jogosultságát azon roü szer
zője, a kinek neve a pályázat eredményének 
eldöntése előtt akár a nyilvánosság, akár a 
bíráló bizottság, vagy ennek egyes tagja ál
tal felfedeztetik.

7) A jutalommal ki nem tüntetett pálya
művek jeligés levélkéi a bíráló bizottság 
döntő ülésén megsemmisittetnek. A pálya
művek kéziratai vissza nem adatnak, hanem 
a bíráló bizottság jelentésével a Muzeum és 
Közkönyvtár irattárába helyeztetnek.

Szabadkán, 1903. szeptember hó 2.
D r. B író  K á r o ly ,

polgármester.

Szabadka szab. kir. város rendőrkapitánya. 

16975. kap. igt. 1903. szám.

s m s s r a t B Y .
A város területén az utóbbi időben több 

veszett kutya kóborolt és irtatott ki, melyek 
több embert martak meg s miután ennek 
folytán a városban több veszettség gyanúja 
alatt álló kutya kóborol, ez okból az 1888. 
óvi VII. t. oz. 68. §-a s illetve az ezen tör
vény alapján 40000/1888. szám alatt a nagy- 
mélt. földmivelós, ipar- és kereskedelemügyi 
m. kir. minisztérium által kibocsájtott ren
delet 188. §-a alapján elrendelem, hogy a 
város bel- és külterületén lévő valamennyi 
bárm ely  fa jú  k u ty a  m átó l szá m ítv a  40 
napon k e re sz tü l m eg kö tve  ta r ta ssá k , 
az igy megkötött kutya különösen friss víz
zel jól elláttassók vagy pedig harapás ellen 
biztos szájkosárral zsinóron vezettesók, mi
vel az ezen rendelet ellenére szabadon  
eresz te tt k u ty á k  m inden te k in te t nél
k ü l  k iir ta tn i, tulajdonosaik pedig a tör
vény 154-ik §-ának i) pontja alapján a ku
tyák elhanyagolása esetén is 100 fo r in tig  
ter jedő  p én zb ü n te tésse l fognak bűntet
teim.

Tekintve pedig azon körülményt, hogy a 
jelen óv folyamán a város területén több 
egyént martak meg a veszett ebek ; a fen
tebb közlöttek újbóli, legszigorúbb szemmel 
tartása mellett arra is figyelmessé teszem a 
nagy közönséget, hogy bármely állaton ész
lelt minden gyanús megbetegodósi eset a 
rendőrkapitányi hivatalnál az idézett törvény 
149. §-a értelmében 300 forintig terjedhető 
pénzbüntetés terhe alatt azonnal bejelen
tendő.

Szabadkán, 1903. óvi augusztus hó 28-án.
S í i i i l n y  M á t y á s ,

rendőrkapitány.

Pályázati hirdetming.
Az 1901. óvi mározius hó 16-Ó1 kezdődő- 

log további intézkedésig helyettessel betöl
tött és óvi 1200 korona fizetéssel javadalma
zott palicsi-gazdai teendők ellátásával kap
csolatos gépószi állásra ezennnel pályázatot 
hirdetek és felhívom a pályázni kívánókat, 
hogy kellően felszerelt kérvényeiket hivata
lomhoz folyó óvi október hó 10-lg annál 
is inkább nyújtsák be, mert az ezon határ
időn túl benyújtott pályázati kérvények fi
gyelembe vétetni nem fognak.

Szabadkán, 1903, óvi szeptember 13-án.
D r. B ír ó  K á r o ly ,

polgái mester.

17319/1903; tan. sz.

Pályázati hirdetmény.
Néh. br. Rudics József a Szabadka szab. 

kir. város területén született, a felsőbb és 
az ezekkel egyenrangú tanintézetek, valamint 
a középiskolai és az ezekkel egyenrangú tan
intézetek növendékei, továbbá a polgári és 
elemi iskolák szegénysorsu növendékei segé
lyezésére többrendbeli alapítványi segély 
összeget létesítvén, ezen segélyösszegek a 
folyó tanévben ismét felosztás alá kerülnek.

Ezen alapítványi összegek a következők: 
I.

A felső és az ezekkel egyenrangú taninté
zetek tanulói részére:

2 darab
2 >
4 >

300 koronás 
200 »
100 >

II.
A középiskolai és ezekkel egyenrangú tan

intézetek tanulói részére :
2 darab 
4 >

12 »

200 koronás 
100 >
50 »

III.
A polgári iskolák növendékei részére :

4 darab . . .  40 koronás
12 » . . .  20 >

IV.
Az elemi iskolák növendékei részére:

30 darab . . .  10 koronás
60 > . . . 5 >

Felhívom ennélfogva mindazon szegény 
sorsú tanulókat, kik ezen Rudics-fóle ösztön
díj valamelyikét elnyerni óhajtják, hogy az 
eziránti pályázati kérvényeiket

a) a vagyoni viszonyaikat,
b) szabadkai születésüket és illetőségüket,
c) azt, hogy elemi, polgári, közép vagy 

felső tanfolyamot tényleg hallgatnak is,
d) kifogástalan erkölcsi magaviseletüket 

igazoló okmányaikkal felszerelve folyó óvi 
Október hó 5-ig bezárólag mólt. Schmausz 
Endre főispán úrhoz Szabadkán nyújtsák be.

A nem szabadkai születésű és illetőségű 
egyének kérvénye figyelembe nem vétetik.

Szabadkén, 1903. óvi szeptember hó 8-án.
D r. B író  K á ro ly ,

polgármester.

Vöröskereszthez czimzett gyógytá- 
rába egy hatodik gymnaslumot vég
zett magyarul és nfíflknpnnk 
bunyevácul beszélő üyclKUl 1IUIS 

azonnal felvétetik.
Nyomatott. Szabados Sándor könyvnyomdájában Szabadkán.




